R E Q U E R I M E N T O Nº. 490
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/5/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Unidades de Pronto Atendimento (UPA) são de extrema importância, pois funcionam, pelo menos, até as 22 horas, sete dias por semana e podem resolver grande parte das urgências e emergências, como pressão e febre alta, fraturas, cortes, infarto e derrame. Com isso, ajudam a diminuir as filas nos prontos-socorros dos hospitais.
A região norte do município é uma área sempre em amplo desenvolvimento em Botucatu e conta com um número expressivo de habitantes abrigando bairros como: Vila dos Lavradores, Jardim Paraíso, Jardim Planalto, Continental, Vila Antártica, Itamarati, Jardim Ouro Verde, Cambuí, Jardim Universitário, Monte Mor, Distritos Industriais, entre muitas outras localidades,
Considerando que seria de extrema relevância a instalação de uma Unidade de Pronto Atendimento na Vila dos Lavradores, nos mesmos moldes das unidades existentes nos Conjuntos Habitacionais “Humberto Popolo” (Cohab I) e “Dr. Antônio Delmanto” (Cohab IV), com funcionamento até as 22 horas, de forma a atender toda a população da região norte de Botucatu, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, e ao Secretário Municipal de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem a possibilidade de envidarem esforços, junto a órgãos competentes, visando a instalação de Unidade de Pronto Atendimento na região da Vila dos Lavradores, de forma a atender toda a região norte do município de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, Botucatu, 27 de maio de 2019.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO

PP

LGS/esm